XVII. Continentiæ unius rationem habet Gelasius, cum causas edisserit, cur Latini facilius sinantur iterare conjugia, quam Cle-

(1) Ep. 87.

(2) Id. Ep. 87.

(3) & Ep. 1. c. 2.

(4) Ep. 87.

Clerici (1): *Secundas nuptias sicut secularibus inire conceditur, ita post eas nullus ad clericale finitur venire collegium. Aliud enim est humana fragilitati generaliter concessa licentia, alia debet esse vita divinarum rerum servitio dedicata.*

XVIII. Accedendum nunc nobis ad suffragia Patrum roganda, ut eorum cum Conciliis & Pontificibus concentus elucescat. Illud in primis commendat Hieronymus, ut perpendamus serio, quid cupiat Apollolus, & quid toleret; quid probet, & quid patiat. Cupit continentiam, probat primas nuptias, secundas vix patitur, & subinventus: quod nec distimulat, cum Bigamos arcet a Sacerdotio, & a stipe atque eleemosyna Ecclesiae: *Non solum ab officio Sacerdotali bigamus excluditur, sed & ab eleemosyna Ecclesiae; dum indigna putatur stipe, quae ad secundina conjugia devoluta est.* Et infra (2): *Aliud est, quod vult Apostolus, aliud quod cogitur velle. Ut concedat secunda matrimonia, mea est incontinentiae, non illius voluntatis, &c. Dux sunt Apostoli voluntates, una quae praecipit, altera quae indulget. Vult nos permanere post nuptias, sicut se ipsum: sin autem nos viderit nolle, quod ipse vult, incontinentiae nostra tribuit indulgentiam.* In alio vero Opusculo (3) imitandum esse nobis tradit, aut primum Adamum, cui una tantum fuit uxor: aut secundum, cui una fuit conjux, eaque virgo; cum tertius fuerit nullus, humani generis parens, qui iterato conjugem duxerit: *Primus Adam Monogamus, secundus Agamus; qui bigamiam probat, exhibeat tertium Adam bigamum quem sequatur.* Et rursus alibi docet Hieronymus, eum qui geminae conjugis praefertina morte viduatus, reliquum vitae tempus omne incorruptae dicat continentiae, virtutum quidem gloria superiorem fore eo, qui una cum conjugate totum vitae tempus transegerit: & tamen irregularem fore, eoque inferiorem quodammodo illo, quem virtutum meritis antecedit, propterea quod non jam possit eo fungi munere Clericis omnibus imminente, ut omnes ad continentiam hortentur, & ne verba sua exemplis infirmant (4): *Ut non omnem monogamum bigamo putemus esse meliorem: sed quod is possit ad monogamiam & continentiam cohortari, qui suum exemplum praefert in docendo.*

XIX. Ibidem mox, sed longe operosius in Epistola ad Oceanum convellit Hieronymus eam, quam supra tuebatur Innocentius I. sententiam de duplici matrimonio, quorum alterum baptismo praerisset. Sed non possumus non Innocentio aditipulatores accedere, a quo & Hieronymi elisa sunt argumenta: ubi fateretur Pontifex baptismo elui sordes criminum, non minui numerum conjugiorum; quin & priscae fuisse consuetudinis, ut qui ante lustrales sacri fontis latices nefaria venere corpus inquinassent, in ipsius baptismi susceptione profiterentur, abstenturos se conjugio, si ad Clericatum anhelerent: *Maxime cum vetus regula hoc habeat, ut quisquis corruptus, baptizatus, Clericus esse voluisset, sponderet se uxorem non ducere.* Unde mox subjicit idem Pontifex, eum qui ante baptismum carnis integritatem amisit, post baptismum, etiam si in Monasterium secedat, non posse unquam conjugari, si ad Clericatum suspiret: *quoniam & si conjugium inire veilet, sacerdotali benedictione donari non posse, quod ante jam nefaria libidine carnem maculasset: Si corruptus, postea baptizatus, & in Monasterio secedens, ad Clericatus ordinem accedere voluerit, uxorem omnino habere non poterit; quia nec benedici cum sponsa potest, iam ante corruptus.*

Ad haec sacrae disciplinae instituta animam non advertibat Hieronymus, cum Innocentii doctrinam hoc argumento quatibat, conjugii ante baptismum initis irregularitatem illi non debere, cum ne illidatur quidem flagitiis innumeris, in veteri tunc homine perpetratis. Vere enim & nonnulla habebatur ratio flagitiorum tunc admissorum, ex Innocentii ea Epistola. Tradit rursus alibi idem Hieronymus, Episcopi non solum vitam, sed & domum familiamque odore virtutum refertam esse debere. Inde fieri, ut ad Episcopatum non cooptentur quandoque viri pietate singulari, propter vitia liberorum, quorum respurguntur & ipsi infamia: *Intelligent propterea quosdam a sacerdotio remotos, quia eos vitia liberorum impedierunt.* Potuerunt ergo & uxores bigamiae impedire, ne mariti ad sacros Ordines vocarentur. In potestate enim fuit viri, uxorem ducere non bigamam; at parentum egregii non raro conatus in liberorum correptione frustrantur.

XX.

(1) Ep. 9.

(3) L. 2. Adv. Jovinian.

(2) Ad Geron. De Monogamia.

[4] In Ep. ad Tit. c. 1.

XX. Ambrosius vero pro Innocentii doctrina ante Innocentium ipsum decertaverat. Professus enim fuerat ab ipsa rerum primæva institutione, unum esse debere omnino conjugium, ideoque secundas nuptias, non nisi ex pia quadam & provida indulgentia tolerari (1): *Una tantum nec repetita permittitur copula. Et in ipso ergo conjugio lex est, non iterare conjugium, nec secundæ conjugis sortiri conjunctionem.* Potest illud quidem ad Clericos coarctari. At mox idem questionem illam adgreditur, qui possint iterata quod fas est conjugia ante baptismum magis a Clericatu retardare, quam iterata per summum nefas tot flagitia: *Sed intelligere debemus, quia in baptisate culpa dimitti potest, lex aboleri non potest. In conjugio non culpa, sed lex est. Quod culpæ est igitur, in baptisate relaxatur; quod legis est, non solvitur.* Eadem ipsa est, quæ Innocentii Papæ responsio. Aliam mox subjicit, quod cum sacri ministri ad viduitatis continentiam hortari omnes eos eaquæ debeant, quibus is congruit castimonie gradus, non debeant doctrinam suam moribus infringere: *Quomodo autem potest hortator esse viduitatis, qui ipse conjugia frequentarit?*

Hieronymo quoque illa displicebat incontinentia bigamæ viduæ, cum ejusmodi omnes bigamos ab elemosynis Ecclesiæ alienabat, hoc est, ab earum numero segregabat, quæ Ecclesiæ sumptibus alebantur. Id ipsum & alibi ab eo inculcatur. Ubi & illud hinc argumentatur, quod non immerito & admirationem creare debeat & pavorem (2): *Si autem panis illi tollitur elemosyna, quanto magis ille panis qui de celo descendit; quem qui indigne comederit, reus erit violati Corporis & Sanguinis Christi? Denique nec Pagani ipsi sacerdotium suum voluerant bigamorum contagione fordidari (3): Nullum sacerdotem bigamum, nullum famine bimaritum.*

Quod ad bigamos autem pertinet, quorum prius conjugium ante baptismum celebratum fuerat, sentiens Hieronymus suam minus probari sententiam, contestatus est, ingenue se quid sibi videretur declarasse, aliorum doctrinæ nihil obrectare voluisse (4): *Quid nobis videretur, respondimus; nulli prejudicantes sequi, quod velit, nec alterius decretum nostra sententia subvertentes.* Hi-

larius Arelatenfis Episcopus Chelidonium Episcopum Velsonionensem gradu deiecit, tanquam viduæ maritum; illum Leo Papa restituit, (5) ut præpropere damnatum, nullis satis certis documentis editis bigamæ, cui non negaretur inhære irregularitas.

XXI. Suffragatus est & Augustinus Innocentii sententiæ adversus Hieronymum. Sed illud Augustini proprium & peculiare est, quod una ei obvertitur hujus irregularitatis causa, defectio a mystica significatione conjugii Christi cum Ecclesia, unius cum una, virginis cum virgine: a qua significatione necesse sit non recedere Clericorum maxime conjugia (6): *Sacramentum nuptiarum temporis nostri sic ad unum maritum & unam uxorem redactum est, ut dispensatorem Ecclesiæ non liceat ordinare, nisi unius uxoris virum. Quod acutius intellexerunt, qui nec eum, qui catechumenus vel paganus habuerit alteram, ordinandum esse censuerunt. De sacramento enim agitur, non de peccato; peccata enim omnia in baptisate dimittuntur, &c. Noster Antistes unius uxoris vir, significat ex omnibus gentibus unitatem uni viro subditam Christo.*

Magnifica & sublimis est ea ratio, & Augustino auctori ejus primo consentiens, cujus insilire vestigiis, & tutum semper fuit, & splendidum. Sed cogit nos veritatis ipsa lux & claritas fateri, eam rationem in medium proferri non cœpisse, nisi re perfecta, ut ea illustrarentur decreta, non ut decernerentur. Subscripsit Augustino Leo Magnus, eandemque rationem mysticam exprompsit Epistola lxxxvii. Quanquam Epistola lxxxiv. incontinentiam magis ponderet, a qua Clericos deceat alieniores esse: *Sacerdotum enim tam excellens est electio, ut quæ in aliis Ecclesiæ membris non vocantur ad culpam, in illis tamen habeantur illicita.*

XXII. Gennadius posthabitis Innocentio & Augustino, totus ad Hieronymi sententiam propender, de matrimonio ante baptismum contracto. Ut vero altius & ab origine reperatur res hæc tota, consumplerat Hieronymus in Oriente longe maximam ætatis suæ partem, hauseratque illam doctrinam a Græcis Patribus, qui eidem sententiæ omnes suffragabantur, ut fidem faciunt Bassamon & Zonaras in Canonem xvi. Apostolicum, quo aperte res ad eum sen-

(1) Offic. l. i. c. 50.

(2) L. i. adv. Jovin.

(3) Ibid.

(4) Apol. adv. Rufin.

(5) Leo Ep. 89. Con. Gall. t. i. ad an. 444.

(6) De bono conjug. c. 18.

sensum definitur: *Si quis post baptismum secundis fuerit nuptiis implicatus, aut concubinam habuerit, non potest esse Episcopus, non Presbyter, aut Diaconus, aut prorsus ex numero sacerdotali.*

Quod vero majorem merito concitet admirationem, illud est, quod cum multo infestiores fuerint Græci quam Latini secundis nuptiis, censuerint tamen iterata non esse conjugia, si eorum alterum ante baptismum sit initum. Verbis conceptis jubet Canon Neocæsariensis bigamum poenitentiam subjici (1): *Cum poenitentia bigamus egeat.* Ideo & Presbyteros interesse verat conviviis secundo nubentium. Ancyranæ Synodus (2) virgines, quæ a proposito suo desciverint, eidem poenæ subjicit, ac bigamos. Denique Laodiceni Concilii Patres (3) communioni bigamos non restituant, nisi aliquandiu purgatos jejuniis & precibus, & tum quoque indulgentius eos tractari insinuant.

Quod vero magis stupeas, & quo ipsum etiam stuporem illum diluas, causa ipsa est & origo tantæ Græcos inter & Latinos dissonantiæ. Græci enim animum maxime adjicientes ad eam incontinentiæ maculam, quæ plerumque & præsultrix est ad secundas nuptias & comes: existimarunt baptismum abluere eam & culpæ maculam, & irregularitatem. At ex adverso Latini secundas nuptias persuasissimi licitas esse, nec culpam eis vel minimam inhærere, baptismum eam elui aut minui non censuere, quo sola eluantur peccata; eoque nec earum irregularitatem solvi. Ita Græci ex austeriori principio in mitiorem deluxerunt conclusionem: a Latinis vero ex clementiori de secundis nuptiis sententia durius aliquid conclusum est. Redeo ad Gennadium Græcorum doctrinæ affixum, æque ut Hieronymum. Ejus hæc sunt verba de dogmatibus Ecclesiasticis (4): *Maritum duarum post baptismum matronarum, Clericum non ordinandum. Neque eum qui unam quidem, sed concubinam, non matronam habuit; nec illum qui viduam, aut repudiatam, vel meretricem matrimonio sumpsit.*

XXIII. Nec poenitebit hoc rursus observasse; ubi a Græcis bigami ad poenitentiam ablegati sunt, non eo id pertinere, ut aliquid culpæ illinirent secundis nuptiis. Sed

persuasum illis erat, eam incontinentiam, cui medebantur secundæ nuptiæ, non omnino culpæ vacuam esse. Itaque poenitentia indicebatur morbo incontinentiæ, non remedio, sive nuptiis etiam secundis. Contra autem si Latini nec bigamis poenitentiam præscriberent, nec bigamiæ irregularitatem baptismum abluere vellent: ne inde suspiceris tamen minus infensos eos fuisse incontinentiæ bigamorum: sed hanc quoque nuptiis condonantes, unum urgebant, ne Clero inscriberentur ii, quorum duplicatum conjugium infringeret atque debilitaret omnes illos præclaros conatus, quibus Clerici omnes coniti debent, ut laicos ad continentiam impellant. Luculente omnino Augustinus in libello de Bono viduitatis ait nec improbari a se secundas nuptias; & ægre tamen ferre se dedecus duplicati conjugii (5): *Nec ullas nuptias audeo damnare, nec eis verecundiam numerositatis auferre.*

XXIV. Præclare Epiphanius tradit (6) ab Ecclesia laudari virginitatem, & ad eam omnes invitari: approbari primas nuptias, tolerari secundas in Laicis, non in Clericis. Alibi ait (7) arceri bigamos a Clericatu, ea ipsa ratione, qua cælibatus exigitur a Subdiaconis, & aliis superioribus Ordinibus, contemplatione & reverentia majestatis & sanctimoniam sacerdotalis: *Es quod incredibilis est honor sacerdotii & dignitas: διὰ ὅτι ὑπερβαλλόν, τῆς τιμῆς τῆς ἱεροσύνης.* Denique cum urget necessitas, docet (8) bigamos ordinari Lectores, idque eo fieri, quod nulla ex parte Lector sacerdotii sit consors: *Quippe Lector Sacerdos non est.*

XXV. Et si Chrysostomus suspicatus aliquando sit bigamos quos eliminat Paulus ab Ordinatione, eos esse, qui repudiata priori conjugate alteram duxissent: eidem tamen irregularitati illos quoque innexos agnovit, qui e vivis abeunte priori conjugate alteram sibi copularent. Quin & ejus rei hanc allegat causam, quæ necdum hæctenus delibata fuit. Nimirum qui ita obduruerit ad priorem conjugem, ut ei defunctæ aliam superduceret, ei committendam non esse sponsam Ecclesiam. Addit & secundis ut plurimum ex conjugis eas scætere rixas, sollicitudines & calamitates, quibus Cleri-

cos

(1) Can. 7.

(4) Cap. 70.

(7) Hæc. 59. n. 4. II.

(2) Can. 19.

(5) Cap. 12.

(8) Exposit. fidei. Cath. c. 21.

(3) Can. 7.

(6) Hæc. 48. n. 9.

cos æquum sit esse prorsus expeditos (1) : Castigat impudicos Apostolus, dum non eos permittit post secundas nuptias ad Ecclesiæ regimen, dignitatemque Pastoris assumi. Nam qui benevolentiam nullam servasse deprehenditur defunctæ uxori *πρὸς τὴν ἀπελθούσαν*, quo pacto hic Ecclesiæ præceptor esse optimus poterit? Immo quibus criminibus non subicietur in dies? Nostis enim profecto omnes, quod etsi per leges secundæ nuptiæ permittuntur, multis tamen ea res accusationibus patet. Nullam ergo subjectis occasionem præbere Præsulem vult. Sunt qui ea verba detorserint ad uxorem repudiatam: *πρὸς τὴν ἀπελθούσαν*: at verbis minus ambiguè declaravit Theophylactus, de uxore præmortua capi illa debere.

XXVI. Origeni visum est, ut a Clericatu bigamos abjicit Ecclesia, quin & bigamas ex albo viduarum honoratorum; ita a summo & extremo Judice exturbatum eos iri, non a cœlesti Hierosolyma, sed ab eminentioribus gradibus, quæ virginibus & continentibus destinantur (2): Sicut enim ab Ecclesiasticis dignitatibus non solum fornicatio, sed & nuptiæ repellunt: Nec enim Episcopus, vel Presbyter, nec Diaconus, nec vidua possunt esse bigami. Sic forsitan & de cœtu Primitivorum immaculatorumque Ecclesiæ, quæ non habet maculam neque rugam, ejicietur bigamus.

XXVII. Desinam in Theodoro, qui ut se purgaret ab Ordinatione Irenæi Episcopi, qui bigamus erat, ait celeberrimos Episcopos Alexandræ Antiochiæ, Acaicum Berocæ, Praylium Hierosolymæ, Proclum Constantinopolis, Episcopos Ponti Palestinæ, & Phœnicie id genus Ordinationes aut celebrasse ipsos, aut probasse. Atque ita se consuetudini obsecutum esse (3): Consuetudinem ergo secuti sumus. Paucis illis exemplis, quæ vel laudabili dispensationi, vel dissipationi Canonum damnabili imputanda erant, præscribi non poterat adversus tot Conciliorum Canones, contra conspirantes Ecclesiæ Patres, contra Apostolum ipsum. Refert Epiphanius (4) Josephum illum meritis clarissimum, veritum ne conjecta sibi Episcopali sarcina & ordinatione, Ariani se nefariis suis partibus vindicarent, prævertisse eorum cobatus iterato conjugio: ut ordinari jam ne posset

quidem: Horum igitur metu alterum se matrimonium iniisse dicebat, quo se ab illa manuum impositione liberaret. Idem ipse vero Epiphanius alibi demonstrat religiosissime in Ecclesia Paulinam illam legem observatam fuisse, ne ad tres majores Ordines bigami adreperent (5): Atque istud ipsum sacrosancta Dei Ecclesia cum omni provisione diligentiaque servat. Ideo & Theodosius Imperator jussit Irenæum deponi, qui Episcopus Tyri ordinatus fuerat præter Canones Apostolicos, quibus bigami sacris summoventur munitis: Post secundas nuptias contra Apostolicos Canones ordinatus est. Ex ipsius naturæ instinctu scaturisse primitus hanc legem & consuetudinem bigamos arcedendi a Pontificatu, inde non temere augurari forsitan quis posset, quod non solum Mosaicis & Christianis, sed & Gentilitiis institutionibus ita sanciretur, ita observaretur. De Gentilibus fidem facit Tertullianus (6), nam de aliis jam satis superque dictum: Sacerdotium viduitatis celebratum est & apud Nationes, pro diaboli scilicet emulatione. Regem sæculi, Pontificem Maximum rursus nubere nefas est. Ceterum quæ hoc capite tractata sunt irregularitates conjunctim, propter cogitationem quandam suam, conjunctim quoque sequentibus capitibus elucidabuntur, observata duntaxat temporum distinctione.

C A P U T LXXIX. P. 2. l. 2. c. 19.

Irregularitas Eunuchorum & Energumenum, sæculo VI. VII. & VIII.

I. Concilia Gallia & Hispania Ordinibus interdicit Eunuchis voluntariis & distortis?

II. Corporis vitia parvi fecerunt Græci.

III. Energumeni irregulares declarantur, & non semel promiscue habentur cum Epilepticis & Lunaticis.

IV. Ea in re Concilia ipsi obsequuta sunt Scripturis, & ad ipsa earum verba sese accommodaverunt.

V. Cur alicubi jussum, ut sacrificanti Presbyter semper præsto esset, qui eo deficiente vices ejus suppleret?

VI. Narratio de Energumeno ea lege sanato, ut ad Ordines sacros nunquam accederet.

I. Eu-

(1) In Ep. ad Tit. hom. 2.

(2) In Lucam hom. 17.

(3) Ep. 110.

(4) Epiph. Hæref. 39. n. 5. Hæf. 48. n. 9. Hæf. 59. n. 4.

(5) Con. Eph. Par. 3. c. 47. 48.

(6) L. 1. ad uxorem.

I. Eunuchi spontanei, tanquam audaciores sui homicidæ, irregularium classi attribuntur a Concilio Toletano IV. ut supra diximus, eique una sociantur, quibus quæ demumcunq; membra corporis amputata sunt. Harum irregularitatum prima manat ex crimine, secunda ex detruncatione vel fortuita, vel naturali. Hujus irregularitatis meminit & Aurelianensis III. Synodus (1): *Aut simus corpore*. Sicut & Gregorius Magnus (2): *Vel in qualibet corporis parte vitiatus*.

II. Minimum vero momenti videntur Græci posuisse in his corporis vitiis. Vide enim, ut Joannes Presbyter Antiochenus quodam verborum compendio complexus sit tres Canones Apostolicos, ubi agitur de hac re (3): *Eunuchum, dummodo se ipsum non exsecuerit, si Episcopatu dignus sit, non esse rejiciendum; neque vero claudum, aut unoculum præterquam si surdus, aut cæcus sit, ne Ecclesia munia impediatur*. Ea est sententia Canonum Apostolicorum XXI. LXXVII. LXXVIII.

III. Huic irregularitati illa assuetur, quæ Energumenos amplexatur. Hanc enim illi subtexuit Concilium Aurelianense III. (4) *Vel qui publice aliquando arreptus est*. Obmutuit hic Concilium Toletanum IV. quod rariuscule tunc forsitan occurrerent exempla. At copiose de Energumenis Concilium Toletanum XI. a quo hæc seu irregularitas seu ægrotudo, promiscue pene habita cum fontico morbo; quasi aut semper, aut plerumque Epileptici idem essent & arreptitii, hisque se corporeis morbis insinuarer quædam occulta dæmonum contagio. En ipsa Canonis verba, necessario hic inserenda (5): *Bene quidem majorum regulis definitum est, ut dæmoniis aliisque similibus passionibus irretitis, ministeria sacra tractare non liceat. Cui præcepto, consensu rationis adhibito, id communiter definimus, ut nullus de his, qui aut in terram arrepti a dæmonibus eliduntur, aut quolibet modo vexationis incursum efferuntur, vel sacris audeant ministrare altaribus, vel indiscussi se divinis ingerant Sacramentis. Exceptis illis qui variis corporum incommoditatibus dediti, in ejusmodi passionibus in terram approbantur elisi. Qui tamen & ipsi tandiu erunt ab* Thomas. Tom. IV.

officii sui ordine & loco suspensi, quousque unius anni spatium, per discretionem Episcopi inveniantur ab incursum dæmonum alieni.

IV. Hanc porro hujus Concilii Prætales doctrinam ex ipso Evangelico contextu mendicaverant, ubi exitiales quædam corporis ægrotudines, membrorumque debilitates, malignorum spirituum afflatui, quinimmo & insinuationi imputantur (6): *Obiulerunt ei hominem mutum & dæmonium habentem, & ejectione dæmonio locutus est mutus*. Et alibi (7): *Erat ejiciens dæmonium, & illud erat mutum*. Quasi dæmonium non auctor duntaxat morbi, sed morbus ipse fuisset: *Spiritum infirmitatis*. Sed longe plures ejusmodi ægrotudines videtur Matthæus ascribere dæmoni infidenti, vel obfidenti (8): *Obiulerunt ei omnes male habentes, variis languoribus & tormentis comprehensos, & qui dæmonia habebant, & lunaticos, & paralyticos, & curavit eos*. Lunaticus qui Epileptico morbo sæpe corripiebatur, qui mutus, qui surdus idem erat, his afflictabatur malis omnibus infestatione illius dæmonis, quo lancinabatur, & cujus infestationes his se maxime prodebant morbis (9): *Accessit homo dicens; Domine, miserere filio meo, quia lunaticus est, & male patitur, nam sæpe cadit in ignem, & crebro in aquam, &c. Et increpavit illum Jesus, & exiit ab eo dæmonium, & curatus est puer*. Eadem vero narratio eis verbis apud Marcum contextitur, ex quibus planum fit, totam illam ægrotudinum congeriem non esse inspiratam nisi contagio quodam & afflatu dæmonis (10): *Dixit unus de turba, Magister attuli filium meum ad te habentem spiritum mutum, qui allicit eum, & spumat, & stridet dentibus, & nescit, frequenter eum in ignem & in aquas misit, &c. Comminatus est Jesus spiritui immundo, dicens, Surde & mute spiritus, exi ab eo, &c. Incubatione ergo quadam dæmonis missellus puer fiebat surdus, mutus, lunaticus & epilepticus. Nec aliter apud Lucam dæmones, morbique quasi in unum conflantur (11): *Mulieres quæ erant curate a spiritibus immundis & infirmitatibus. Denique quæ ab annis duodeviginti mulier toto corpore curva & dejecta in terram erat, sanari non potuit, nisi ejectione dæmone, cujus vi & infestatione ita deprimebatur (12):**

C c c

Mu-

(1) Can. 6.

(2) L. 1. Ep. 25.

(3) Bibl. Juris Canonici p. 503.

(4) Can. 6.

(5) Can. 13.

(6) Matth. 9. 32.

(7) Luc. 31. 14.

(8) Matth. 4. 24.

(9) Matth. 17. 14.

(10) Marc. 9.

(11) Luc. 8. 2.

(12) Ibid. 13.

Mulier qua habebat spiritum infirmitatis, annis decem & octo, & erat inclinata, nec poterat omnino sursum respicere, &c. Respondens Dominus dixit: Hanc filiam Abrahe, quam alligavit satanas ecce decem & octo annis, non oportuit solvi a vinculo isto, die Sabbathi? Si idem fensere, si eadem verba usurpare Toletani Patres atque Scriptores Evangelici, uno & eodem spiritu animati fuere.

V. Eodem in Concilio proximo Canone agitur de Presbytero lacris operante, qui cum interim possit aliqua corporis, vel etiam animi perturbatione corripi & elidi, provide præcipitur, ut præsto sit semper alius Presbyter quispiam, qui ejus vicem supplere possit, si quo eum deliquo deficere contingat (1): *Habeat quisquis ille canens Deo, atque sacrificans, post se vicini solamnis adiutorem: ut si aliquo casu, ille qui officia impleturus accedit, turbatus fuerit, vel ad terram elisus, a tergo semper habeat, qui ejus vicem exequatur intrepidus.*

VI. Sed quod ad veros Energumenos, permirum prorsus est, quod narrat Gregorius Magnus in Dialogis de juvene Clerico, quem corripuerat dæmon, & qui eo vinculo solutus est a beato Benedicto, eademque opera jussus, ne unquam ad sacros Ordines accederet; alioqui fore, ut a molestissimo rursus hospite & dominatore invaderetur (2): *Cui sanato præcipit dicens: Vade, & posthac carnem non comedas, & ad sacrum Ordinem nunquam accedere presumas. Quacunque autem die ad sacrum Ordinem accedere presumpseris, statim iuri diaboli iterum mancipaberis.* Cohibuit aliquandiu is terror Clericum; at lapsi temporis, quasi dilapsa pristina calamitatis memoria, permoleste ferens juniores Clericos jam sibi in dies anteferri nunc hos nunc illos ulteriori ordinatione: *Cum priores illius de hac luce migrassent, & minores suos sibi superponi in sacris Ordinibus cerneret: Ordinanti Episcopo ordinandum se exhibuit, & illico invalit eum spiritus nequissimus, quo ad ultimum usque vitæ diem afflictatus est.*

CAPUT LXXX. P. 2. l. 2. c. 20.

De Bigamis in Oriente & Occidente, sæculo VI. VII. & VIII. Item de Filiis illegitimis.

I. *Bigami in Hispania majoribus prohibiti Ordinibus, quandoque & minoribus. Varia genera bigamie. Cur post Clericorum mortem non sinebantur eorum vidue rursus nubere?*

II. III. *Eadem observantur & in Gallie Conciliis.*

IV. *Et in Italia pariter ex Gregorio, ubi Clericorum sacrorum priores conjuges videntur induisse religionis habitum, quem abjicere non possent conjugæ viduæ.*

V. *In Oriente leges eadem vigebant, nec fere ratio habebatur nisi inconscientie in hac disciplina parte.*

VI. *Summa austeritas & dispensandi parsimonia in bigamis.*

VII. VIII. *De illegitimis & de filiis Presbyterorum. His affixa non est irregularitas, nisi post annum Christi millesimum. Varia ejus rei argumenta.*

IX. *De filiis Presbyterorum in Oriente.*

I. **P**roximi sequuntur bigami in Concilio Toletani IV. irregularitatum re-
 censione. Iis non interdicit Hispanensis Synodus, nisi Diaconatu & superioribus Ordinibus (3): *Nec ultra provehi ad Diaconi Ministerium, qui contra divina atque Ecclesiastica jura instituti reperiantur.* Clero prorsus omni eos ejecerat Concilium Girundenense (4): *Si quis de laicis, post uxorem, aliam cujuscunque conditionis cognoverit mulierem, in Clero nullatenus admittatur.* Quibus verbis designari videntur illæ, quæ in Concilio Toletano IV. dicuntur concubinæ, quod quanquam vere uxores essent, nulla tamen nuptiarum solemnitas intercessisset, propter quandam sortis inæqualitatem, nec proles inde orta solemnibus filiorum privilegiis uteretur.

Apertissime quoque Concilium Tarracense innuerat, legi bigamiæ vel minusculos subjici Clericos, cum Lectores & Ostiarios præceperat ab uxoribus suis omnino & in perpetuum segregari, si quæ earum adulterio

[1] Can. 14.

[2] L. 2. c. 16.

[3] Can. 4.

[4] Can. 8.

terio essent infamata. Si bigamus enim habetur, qui impudicam ducit: quid qui prostitutam non abjicit (1)? Si quis Lectorum adultera mulieri voluerit misceri, vel adherere consortio, aut relinquat adulteram, aut a Clero habeatur extraneus. Similis sententia Ostiariorum manebit scholam. Posset tamen cuiquam videri in maritos redundasse flagitium & infamiam adulterarum, eisque irregularitatem affricuisse, sicut ait Hieronymus Patrem arceri ab Episcopatu eum, qui liberos habeat incontinentiæ ergo infamatos. Quomodo enim corripiet emendabitque ceteros, si ne in filios quidem auit, vel possit (2)? Sed quod propter filiorum incontinentiam ab hoc gradu arcedi sumus. Qua enim libertate possumus alienos filios corripere, & docere quæ recta sunt, cum nobis statim possit, qui fuerit correptus, ingerere, Ante doce filios tuos?

II. Agathensi quoque Concilio consultius visum est (3), mitigare austeritatem prisorum Canonum, idque bigamis indulgere qui jam Diaconatu, jam Presbyteratu ordinati essent, ut honore & Sede Ordinis sui gauderent, muniis non fungerentur: *Ut qui huc usque ordinati sunt, habita miseratione, Presbyterii vel Diaconatus nomen tantum obtineant, Officii vero Presbyteri consecrandi, & ministrandi hujusmodi Diacones non præsumant.* Ex quo & illud elicitur, minorum Ordinum ne functiones quidem bigamis prohibitas fuisse. Quod rursus dilucidius fit ex Concilio Aurelianensi IV. (4) quo annua suspensio percussit Episcopus, si bigamum Diaconatu, vel Presbyteratu iniet: nulla ceterorum Ordinum mentione habita: ut quos nec Paulus bigamiæ legi illigasset, nimirum suo ævo raros adhuc, ut mollissime loquar. Sunt & alia Concilia plurima, in quibus idem observetur (5).

III. In his vero Conciliis nihil differunt bigami a conjugibus bigamarum: *Bigami, aut interruptarum, vel renuptarum mariti.* Propterea quod dedecus incontinentiæ ab uxore in maritum respergeretur: itaque qui bigamam ducebat, bigamiæ applaudere videbatur. Eo adductæ sunt Synodi plures, ut Clericos minores ab adulteris uxoribus æterno divortio sequestrarent: utque Clericorum viduas ne linerent novis implicari

nuptiis; si rursum nubarent, sejungerentur ab impiis Clericalis sanctimonie contaminatoribus, vel excommunicatione plecterentur (6): *Si se cuicumque mulier duplici conjugio Presbyteri, vel Diaconi relicta conjuxerit, aut castigati separentur, aut pari excommunicatione plectantur.* Ita decrevit Concilium I. Aurelianense, cui subscripsit & Epaonense (7). Accessit & Maticonense II. (8) quoad viduas Subdiaconorum, Exorcistarum & Acolythorum.

Non injuria mirabitur quis, cum per tam multas Synodos liceat bigamos minoribus exornari Ordinibus, quid causæ sit, ut non sinantur minorum Clericorum viduæ nuptias iterare. Sed illud forsitan reponi potest, Ordinatione impositam esse continentiam eam legem, quæ utrumque conjugem a secundarum saltem nuptiarum incontinentia cohibeat. Irregulares in Concilio III. Aurelianensi declarantur (9), qui conjugem duxerint, & postea concubinam. Dixi jam concubinas has in numero fuisse legitimarum conjugum, sed minus solemniter dicitas. In his vero omnibus non dissimulamus alios alias in diversis Ecclesiis aliis & Canones obtinuisse.

IV. Gregorius Magnus Ordinibus summovet bigamos, omnesque eos, quorum prima & unica conjux virgo non fuisset (10): *Nec bigamum, nec qui virginem non est sortitus uxorem.* Probabile sacros ab eo tantum Ordines occludi. Eum enim sibi limitem defigit in Epistola ad Brunehildem Reginam (11): *Similiter de quodam bigamo requisiti, An ad sacrum Ordinem potuisset accedere: juxta Canonicam regulam omnino vetuimus. Absit enim ne vestris temporibus, in quibus tam multa pia ac religiosa ageritis, aliquid contra Ecclesiasticum institutum fieri permittatis.* Cum vita excessisset Siciliae Diaconus, quæ ejus conjux habita fuerat, alteri nuplit. Rescripsit Gregorius (12), ut sejungerentur, si ante Diaconus vere eam duxisset; alioqui nil molestiæ inferretur. Erat autem non paulo probabilius, conjugem eam Diaconi nunquam fuisse, tum quod virgo jam non esset, cum in domum venerat Diaconi; tum rursus quod religionis habitum non induisset, cum Diaconi celebrata fuerat ordinatio: *Dicens nec virginem illam ad eum venisse, denique nec*

C c c 2

[1] Can. 9.

[2] In c. 1, Ep. ad Titum.

[3] Can. 1. & 43.

[4] Can. 10.

[5] Epao c. 2. Arelat. 4 c. 3. Aurel. 3. c. 6.

[6] Can. 13.

[7] Can. 32.

[8] Can. 16.

[9] Can. 9.

[10] L. 1. Ep. 25.

[11] L. 11. Ep. 8.

[12] L. 11. Ep. 62.

religiosam mutasse vestem, postquam ille in Ordine sacro promotus est. Et ea forsitan religiosa vestis has foeminas alienabat a secundis nuptiis, etiam tum cum Clericus conjux obisset. Cui rationi accedere poterat & alia ratio ab incontinentia petita.

V. Nec minus abhorrebant Græci a bigamorum Ordinatione. Justinianus Imperator id argumenti executus est omnium præsantissime, ubi de Episcoporum Ordinatione verba facit (1): *Et neque uxori copulatus, sed aut in virginitate degens a principio, aut qui uxorem quidem habuerit, sed ex virginitate ad eum venientem, & non viduam, non sejunctam a viro, neque concubinam.* Eisdem mox leges sancit Presbyteris & Diaconis, illudque dilerte confirmat, quidquid est legum & constitutionum, uni maxime impendi castimonie & puritati, qua sacros ministros necesse sit effullescere (2): *Nihil enim sic in sacris ordinationibus diligimus, quam in castitate viventes, aut cum uxoribus non cohabitantes, aut unius uxoris vir qui vel fuerit, vel sit, & ipse pudica atque ex virginitate.* Addit, castitatem ceu fundamento niti & firmari virtutes omnes sacerdotales: *Primum principium & fundamentum manifestum secundum divinas regulas restitua virtutis.* Denique ubi gravissima ingruit necessitas, tum demum conceditur, ut Lectores bigami Ordine suo fungantur, septo aditu ad superiores quoscunque. Roborantur hæc decreta Justiniani ejusdem altera Novella (3), qua præcipitur Episcopos gradu & dignitate moveri, si in ordinandis Presbyteris, Diaconis & Subdiaconis nequedum conjugatis, non compellat eos incorruptam posthac profiteri continentiam, & inviolabilem abstinentiam conjugii. Denique testatum facit Justinianus hæc a se non edi Constitutiones, nisi ut novo quodam vigore sacros Canones corroboret (4). *His igitur qua sacris Canonibus definita sunt, insistentes, &c.*

VI. Jam ergo minus stupebimus, si tam difficiles in posterum erant dispensationes de bigamia. Joanni Eleemosynario Episcopo Alexandrino magna auri argentique copia eo tempore offerbatur, quo extrema inopia pauperes consistabantur, ea conditione, ut bigamiam siceret Diaconum or-

dinari (5). Sanctissimus Pontifex domum & dispensationem abnuit, certus Deum nulla re Ecclesie suæ desuturum, quando constantiter leges & Canones Deificæ disciplinæ observarentur. Nec minor vel obscurior fuerat Gregorii Magni constantiæ gloria, cum Theodorico Rege & Brunehilde Regina per Epistolæ & per Oratores orantibus enixissime, ut cum bigamo dispensaret, ad hujusmodi preces penitus obscuravit, ut ex ejus Epistola ad Brunehildem patuit.

VII. Venio ad eos qui defectum natalium patiuntur, & ad filios Presbyterorum, quibus constat nullam adhuc fuisse aspersam irregularitatem. Nonnisi post annum demum millesimum hæc disciplinæ sacræ invecita est irregularitas ad Ordines & ad Beneficia. Ejus rei origo infra vestigabitur. Unum hic observari operæ pretium est, nec in Conciliorum hæctenus, nec in Pontificum Constitutionibus, quibus irregularitates, vel singulæ, vel complures recentitate fuere, ne verbo quidem uno perstrictam fuisse irregularitatem, vel spurcorum, vel filiorum Presbyterorum. Si non vacillat supra memorata Genebaudi Laudonensis Episcopi narratio, argumenti in ea satis est, ut hæc tunc irregularitas intelligatur nihil habuisse loci. Qui enim ex Laudonensis hujus Episcopi lapsu ortus est filius, cui ex natalium dedecore nomen fuit *Latroni*, nihilominus in Episcopatu ei successit. Polycrates Ephesinus Episcopus in Epistola ad Victorem Papam data, testificatur ipsemet se octavum suæ stirpis esse, qui ejus Ecclesie clavum rexit (6): *Fuerunt septem omnino ex cognatis meis Episcopi, quibus ego octavus accessi.* Hæc Eusebius. Alibi vero ostensum a nobis est leges Imperatorum & Canones Conciliorum per priora sæcula in id conspirasse, ut in Clerum semper sufficerentur Clericorum filii aut cognati. In Concilio I. Avelianensi prohibitum injussu Regis ne sæculares Clero insererentur: sed Clero tunc dicabantur, qui patre avoque Clerico nati essent (7): *Nullus secularium ad Clericatus officium presumatur, nisi aut cum Regis jussione, aut cum Judicis voluntate, ita ut filii Clericorum, id est, patrum, avorum ac proavorum, quos supradicto ordine parentum constat observa-*

(1) Nov. 6. c. 1.

(4) Nov. 137. c. 1. 2.

(6) Euseb. l. 5. c. 24.

(2) Cap. 5.

(3) Nov. 123. c. 12. 14.

(5) Vita Joan. Eleemos. c. 12.

(7) An. 511. c. 4.

De Beneficiis, Part. II.
noni subiectos, in Episcoporum potestate ac districtione consistant.

VIII. Disputatur a nobis alibi de necessitate consensus Principum, ut Clero quis inscribatur. Huius vero Aurelianensis Canonis pars posterior perspicue demonstrat filios parentibus avisque successisse in Ordines & functiones sacerdotales, nullo obice irregularitatis tunc amolendo. Multi Pontifices Romani a prioribus Pontificibus legitima successione orti sunt, ex conjugio ante ordinationem prognati. Sylverius Hormisdæ filius fuit ex Liberato. Agapetus ortus erat ex Gordiano Presbytero, teste Anataasio. Gregorii Magni pater nepos erat Felices Papæ.

In Concilio Toletano IX. actum est de filiis Clericorum sacrorum, post eorum ordinationem natis ex legitima prius conjugio. Successione paterna hic spoliatur, servique addicuntur Ecclesiæ, cuius ministerio parens illigatus erat. Verum hæc erat peculiaris Hispaniæ consuetudo, qua non tenebantur nisi Clericorum filii post parentum ordinationem nati, quales hic illegitimi pronuntiantur. Inter Francos cum ne regno quidem arcerentur illegitimi, facile suspicor nec sacerdotii fuisse exortes & irregulares.

IX. In Oriente cum libera essent Presbyteris conjugia, non poterat degenerare aut irregularis videri proles, quæ inde gigneretur. Dammati sunt in Trullana Synodo Armeni (1), qui ad Clericatum solos evehebant Sacerdotum filios, vel aliorum Clericorum. Ita enim natalibus dabant, quod donandæ erant virtutes. Præcipit Synodus, ne eliminentur sacerdotio, qui virtute & meritis ei gerendo non sint impares.

CAPUT LXXXI. P. 3. l. 2 c. 15.

Irregulares filii Presbyterorum, illegitimi, bigami, sub Imperio Caroli Magni.

I. Græcorum Presbyterorum filiis legitimis nulla infligitur irregularitas.

II. Similiter habetur in Ecclesia Latina.

III. Filii illegitimi in Occidente irregulares.

IV. Nequaquam in Oriente.

Lib. I. Cap. LXXX.

389

V. In Græcorum bigamiam aliqua adnotantur.

VI. Et in maritos adulterarum.

VII. Clericorum minorum bigamia.

VIII. Græci recentiores plurimum remisero de vigore prisco in bigamos,

IX. Cur non possint nubere vidua Clericorum majorum?

X. Cum maritus in Monasterio proficerebatur, poterat uxor alteri nubere, non vero cum Clero majori ascribebatur.

XI. In Occidente etiam Clerici majoris vidua nubere non poterat. Observationes Agobardi in bigamias secunda classis.

I. Superiori jam capite diximus nihil irregularitatis illitum fuisse apud Græcos filiis Presbyterorum, quia damnatos in Concilio Trullano Armenos, qui Clericatum intra ipsas Clericorum familias circumscriberent; quod is usus Levitico magis concideret Sacerdotio, quam Christiano. Hoc certe Canone non excludebantur Clericorum filii, sed cavebatur, ne ceteri excluderentur omnes. Athenis narrat Ballamon, & urbibus in aliis quibusdam conquiritos Episcopos de filiis Clericorum, qui vi Ordines extorquerent sibi, citra peritiæ & pietatis examen, quasi carnali successione obtingeret cœlestis hæc hæreditas.

II. Ne in Ecclesia quidem Latina irregulares erant Sacerdotum filii, dummodo ante ordinationem geniti fuissent. Ideo & RATHERIUS Veronensis Episcopus in eos tantum invehitur Presbyteros, qui sua in eos transfundebant Beneficia, quos in sacerdotio genuerant (2). Presbyter aut Diaconus cum uxorem legitimam habere non possit, si filium de ipsa fornicatione, aut quod peius est, adulterio genitum, facit Presbyterum, &c.

III. Quoad illegitimos, cum Arnulphus Lotharii Franciæ Regis frater Episcopus Remensis creatus fuisset, & cum novo Rege Hugone Capetio graves suscepisset inimicitias, exactorari illum Hugo curavit in Concilio Remensi, quod ex concubina ortum duxisset (3): *Dicens non debere esse Episcopum, natum ex concubina.* Enitente post tamen Romano Pontifice restitutus est Arnulphus, & rescissa sunt omnia Concilii huius Remensis Acta. De Genebardi filio Latrone ex Flodoardo supra jam diximus, quem

(1) Can. 22.

(2) Spicil. t. 2. p. 240.

(3) Du Chesne t. 3. p. 353. Conc. Aimo. Eginard. Flodoard. l. 1. c. 14.

quem ei in Episcopatu successisse ferunt, quanquam in Episcopatu genitum.

In Concilio vero Meldensi anno 845. arcentur Ordinibus ii etiam qui ex concubina geniti sunt, quam quis postea legitimo matrimonio sibi copulavit (1): *Filius vero ex ejusmodi vituperabili conjunctione ante conjugium etiam minus laudabiliter procreatus, ad Ecclesiasticam dignitatem nullo modo probehantur, nec de tali conjugio generati Ecclesiasticis Ordinibus applicentur, nisi forte eos vel maxima Ecclesie utilitas aut necessitas postulet, vel evidens meritorum prerogativa commendet.* Videntur porro hoc Canone omnino Ordinibus excludi, qui nati vel concepti ante sint, quam legitimum connubium celebraretur, quod postea tamen celebratum sit; quinimmo ne ii quidem qui hinc postea exorti sint, admitti, nisi ex ea dispensatione, quam extorqueat Ecclesie necessitas.

Hunc Canonem postquam allegavit Regino, eumque lege Romana communit, quæ nothi infamiam inurit: hinc exprimit rationem hujus irregularitatis; quod nolit Ecclesia sacras dignitates suas iis patere, qui in saeculo insigni labore infamia (2): *Eos itaque quos publica leges non admittunt, sed velut infamiae maculis resperfos respuunt, & quasi degeneres despiciunt, Ecclesiastica dignitas nullatenus recipit; praesertim cum nihil maculosum Deo rite possit offerri, vel ejus servitio applicari.*

IV. Magis exorabiles fuere Graeci in hoc natalium defectu condonando. Patriarcha Nicephorus in Orientali jure aditum ad sacros Ordines aperit illegitimis, perinde ut & natis ex secundis tertisque nuptiis (3): *Qui ex concubina & scorto, & ex bigamis aut trigamis nati sunt, si virtutibus praediti appareant, & sint sacerdotio digni, ordinentur.* Addubitabatur etiam nonnunquam de iis qui ex secundis tertisque nuptiis nati essent, quanquam nunquam non secundum eos pronuntiaretur. Quin & Nicetas Heracleæ Metropolitanus promoveri posse respondet eos, qui quartis ex nuptiis orti sint; atque hanc universim promulgat regulam, nihil filiis praedictis posse parentes: *Parentes ei non praedictant.* Expresissime denique Ballamon definit, illegitimos filios nulla attingi irregularitate: quod cum penes matrem tota sit culpa, nulla debeat

in filios innoxios poena retorqueri (4): *Sed & qui ex ancillis nati, & donati libertate, parique modo qui ex concubinis geniti, non vetantur sacrari. Matres enim eorum patris scortantium obnoxie fuerunt; ipsi autem nihil deliquerunt; quamobrem nec poenis subjiciuntur. Ut reliqui igitur homines, qui nihil deliquerunt, honorem sacerdotalem secundum Canones consequantur & ipsi.*

V. De bigamis qui hic occurrunt, contextatur nunc sermo. Bigamis annumerat Harmenopulus eos, qui altera sibi desponsata alteram ducunt; sicut & eos qui alterius ducunt sponsam. Michael Cerularius Patriarcha Presbyterum deponit, qui uxorem adulterii convictam non repudiat: ubi vero illam repudiat, dotis bessem vindicant sibi communes liberi, reliquum secum ipsa avehit in Monasterium, id quod compingitur traditurque (5): *Sacerdos qui noverit uxorem suam adulterio pollutam, si eam expulerit, a munere suo non arceatur; sin receperit, sacerdotium amittit. Dotis autem, quam per adulterium cognita Sacerdotis uxor marito attulit, duo trientes pro nato utriusque filio retinebuntur; reliquum ipsi concedatur, ei tribuendus Monasterio in quo tondetur. Plurimæ ab Alexio Comneno editæ sunt Constitutiones, ut sponsalibus eadem pene vis & auctoritas conciliaretur, atque nuptiis quoad bigamiam, dummodo puella septennis esset. Id vero manabat ex sponsaliorum per preces Ecclesie consecratione: *Non enim ipsa conjunctio, sed que precum interventu fit consecratio, sponsalia pro nuptiis haberi facit.**

VI. Referuntur a Photio in Nomocanone Conciliorum decreta, quæ eorum Ordinationes prohibent, quorum uxores adulterio fuerint inquinatæ; additurque civilibus etiam legibus multari eos omnes, qui adulteras conjuges domo non ablegant (6): *Lex quoque civilis omnes qui suas uxores in adulterio deprehensas non dimittunt, punit.* Quin & addit Lege Codicis maritum declarari suæ conjugis lenonem, nisi eam repudiet, non levissimis suspitionibus aspersam, sed certis convictam documentis: *Lex Codicis dicit eum esse lenonem, qui suam uxorem adulterio pollutam non dimittit, non tamen is qui solum suspicatus est.* Fidem tamen facit Photius suo ævo eam austeritatem obsolevisse, & posse jam maritum

(1) Can. 64.

(4) Ib. p. 310. 392.

(2) L. 1. de Eccl. disc. c. 4. 8.

(5) Jur. Orien. p. 17. 263. 511. 512.

(3) T. 1. p. 196.

(6) Tit. 1. c. 32.

situm uxorem repetere, & Monasterio abducere, in quod contrusa fuerat: *Hodie autem post condemnationem potest maritus suam adulterio pollutam uxorem ex Monasterio recipere, convenienter Novellæ de repudiis.* Profertur a Balsamone (1) Lex civilis Basilicorum, qua biennium marito conceditur, quo possit uxorem revocare a Monasterio: verum ad Laicos solos id pertinere; qui enim Presbyter adulteram revocaret domum, vel qui adulteram duceret, is & bigamus & irregularis foret.

VII. Alibi testatur Balsamon subesse iisdem legibus & pœnis bigamiæ Clericos etiam minores, quanquam faciliorem veniam & dispensationem consequerentur (2): *Quomodo autem multi Lectores, qui bigami fuerant, in suis gradibus conservati, & per Archiepiscopalia pitiacia ad majores gradus promoti sunt, ignoro.* Alibi vero docet Lectores ipsos & Subdiaconos irregulares fore, si conjugio sibi copulassent eas; quibuscum antea fornicati fuerant, ut non tantum ad superiores Ordines eluctari jam non possent, sed ne eos quidem exercere, quos jam susceperant. Qui vero priore conjugio abeunte aliam ducerent, eos pro bigamis habitos, & abdicatos fuisse Ordinibus superioribus, si eos jam essent adepti: iis interdictos vero, si in minoribus adhuc agerent. Ideo & confitetur Novellis Justiniani deponi Clericos majores omnes, si bigamiæ se inrodarent (3): Lectores Clericaturæ exui, si ante Clericatum bigami fuissent: si autem jam Clerici ordinati, postea alteram conjugem, aut viduam ducerent, tum non Clericaturæ eos ejici, sed Ordinibus superioribus excludi. Quod autem dixerat de dispensationibus, quas Archiepiscopi darent, fateatur non eo illas pertinuisse, ut Diaconatu exornarentur, vel Subdiaconatu: sed *Officia* ut quædam exercerent Ecclesiastica, unde commodius & pinguis sustentarentur: *Officia sunt honores, & victus subministrations.*

VIII. Adnotat autem alibi idem interpretis Canonum relaxationem aliam, quæ inoleverat circa bigamiam, a qua usque adeo alienos esse Clericos præcipiebant Canones, ut ne nuptialibus quidem bigamorum convivii interessent. Atqui sua ætate

auctor est Balsamon, interfuisse Episcopos epulo Imperatoris alteram conjugem ducentis; nihil jam pœnarum canonicarum bigamis infligi, communionem eos non suspendi, aut eam incunctanter a Cartophylace pœnam relaxari (4): *Quia autem videmus offendit aliquos, eo quod nullus eorum, qui secundum matrimonium contraxerunt, aliquando puniatur, nec eis Sacramentorum participatio impediatur, sed potius Cartophylacis Pittacium permittatur. Vidimus autem & Patriarchas & alios Antistites, comedentes cum Imperatoribus, qui secundas uxores ducant.*

Enititur tamen Balsamon (5) eam Canonum incuriam eo obumbrare colore, quod promulgato Unionis Edicto Leo Philosophus Imperator secundas nuptias exæquallet primis, quartis omnino vetitis sub interminatione excommunicationis; & tertias quidem indulgens, nisi certis quibusdam causis intervenientibus. Nemo nescit, ubi Imperatoris legibus anathemata, & ceteræ id genus illigantur pœnæ Ecclesiasticæ, ex eo id fieri, quod ex leges Synodaliunt Canonum executrices sint & vindices. Adde quod pars non minima Constitutionum Imperialium Constantinopoli editarum, promulgatio quædam fuerit Decretorum Synodaliunt Patriarcharum Regiæ ejus Civitatis.

IX. Redeo ad Clericos majores, & eorum conjuges, quibus leges bigamiæ potissimum imminebant. Nec enim defunctis Presbyteris poterant eorum uxores in alias lascivire nuptias: propterea quod cum eo qui Deo sacer esset, in unam carnem semel constaret cum essent, ad ipsas quoque ex permanabat consecratio, quæ profano ac novo conjugio conspurcanda non esset. Similiter & Presbyteri, cum Sacerdotio vel abibant, vel abdicabantur, non poterant tamen iterata inire conjugia, propterea quod consecrata Deo & altaribus corpora sua jam non poterant revocare, aut ad profanos usus convertere (6): *Nec Sacerdotum uxores, sicut nec qui sunt sacriati, Sacerdotium recusantes, permittentur vivere, ut laici, & secundo matrimonium contrahere. Sacerdotum enim uxores unum corpus & una caro sacerdotalis per legitimam Sacerdotii conjunctionem appellata, & ea de causa*

(1) Bals. ib. & in Can. 8. Neocæs.

(2) In Suppl. p. 170.

(3) Ann. 921. Vide & Zonaram, in Can. 7. Neocæs.

(4) In Can. 17. Ap. in Ca. 69. Basilii.

(5) Ib. p. 1126.

(6) Bals. in Can. 44. Basilii.

causa veluti consecrata, non profanabuntur per secundas nuptias. Sacerdotes autem qui semel secundas nuptias, eo quod sunt Deo consecrati, rejecerunt, & Deo hoc utique professi sunt: non sinentur per carnalem cupiditatem sacerdotalem dignitatem repudiare, & quam Deo fecerunt professionem infirmare, & carnali libidini servire; sed etiam si semel Sacerdotium renuntiaverint, corpora sua qua sunt Deo semel consecrata, prohibeantur secundis nuptiis profanare.

X. Quamvis alibi Ballamon, cur citra conjugis assensum possit vir profiteri in Monasterio, non possit autem Episcopatu inaugurari. Respondet autem ex eo id proficisci, quod ejus maritus vitam complectitur in Cœnobio Monasticam, illi sospes & illibata constat postea libertas alteri nubendi: non ita vero rem se habere in ea, cujus vir Episcopalis infulis decoratur. Ex quo rursus intert Ballamon, eo ipso quo assentitur uxor maritum suum Episcopum inaugurari, assentiri quoque, ut & ipsa radatur, & in Monasterium abdat: Quoniam autem per consecrationem divortium eligit, per tonsuram coeget separationem perficere, & non ludere, ubi non est ludendum. Addidit & intutum fore & pudibundum, si hæ matronæ Monasteria ineant, & nec secularem ponant vestem, nec Regulam profiteantur. Solæ enim impudicæ mulieres in Monasteria ita reconduntur, ut vestem non mutant. Hinc autem facile intelligis emarcuisse Novellam Justiniani eam, qua eligi vetabantur Episcopi, quibus uxor esset & liberi, tametsi ea in Basilicis radiaret. Contra autem viguisse contrariam Leonis Philosophi Novellam.

XI. Vetuit & Vermeriensis Concilium (1) anno 752. nequis Presbyteri viduam ascisceret sibi uxorem: Quia reprehensibile est, ut relictam Sacerdotis alius homo habeat. Concilium Romanum anni 743. sub Zacharia Papa viduas Presbyterorum & Diaconorum eo loco habuerat, quo sanctimoniales professas (2); si quæ enim earum nuberent, separabantur ab adulterinis maritis, & poenitentia subijciebantur.

Claudet hoc caput Agobardus Archiepiscopus Lugdunensis, a quo scite observatur, cum bigamos non pronuntiaverit, nec excluderit Paulus, nisi primæ classis, qui alteram conjugem vere duxissent: hinc non temere conjectari reliquas bigamiae & irre-

gularitatis species Ecclesiam a lege Mosai- ca mutuo accepisse (3): Videtur mihi, ut interrogare studeas, unde Patres doceant, non posse quenquam ad Sacerdotium promoveri, si viduam, vel repudiatam, sive meretricem, & ut compendiosius dicam, non virginem in conjugium sumpserit, etiam si secundum Apostolum unius uxoris vir esse doceatur. Cumque hoc in novo non poterint demonstrare, fateantur necesse est decreto veteri contineri. Neque hoc solum, sed & multa forsam hujusmodi.

C A P U T LXXXII. P. 3. l. 2. c. 16.

Irregularitas Eunuchorum, Mutilorum, & Energumenorum, sub Imperio Caroli Magni.

I. Cur in Collectionibus Canonum cruentæ quadam sint leges.

II. Irregularitas Eunuchorum in Ecclesia Latina.

III. De mutilis, truncis, cæcis, &c.

IV. In Ecclesia Græca surdi, cæci, aliique muti, irregulares non sunt nisi ad eas functiones, quas exercere omnino non possunt.

V. Ne morbi quidem causa fiant cuiquam virilia abscindi.

VI. De Energumenis.

I. Irregularitas Eunuchorum eadem hæc aetate media fuit, quæ antiquitus. Coniarcinationi suæ inseruit Regino Romanam legem, qua capite plectuntur, qui virilia cuiquam amputarint, turpibus aut vilibus adducti rationibus (4): Qui hominem libidinis, aut negotiationis causa castraverit, castrandumve tradiderit, sive servus, sive liber sit, capite plectatur. Sed ibidem ille eam regulam suggerit, & commendat, quæ ad omnes valeat Canonum Collectiones, his non inseri leges hæc cruentas, nisi ut inde conjiciatur, cujusmodi poenitentia addendus sit reus. Consentiebat enim eatenus lex Canonica Romanæ, quod ubi hæc capite truncabat, illa publicam indicebat poenitentiam: Hoc totum idcirco ex lege Romana posuimus, ut Sacerdos ex lege perpendat in dum poenitentia in talibus transgressionibus. Canonica enim auctoritas cum lege Romana ex maxima parte concordat.

II. Fuit

(1) Can. 9.

(2) Can. 5.

(3) De dispensat.

(4) L. 2. c. 88. 89.

II. Fuit tamen ubi animi dubius penderet Hincmarus, vir juris Canonumque peritissimus, ut nemini non est exploratum, in Presbytero, qui ejusmodi truncatione in seipsum sævierat, cœlestibus ut ajebat ipse monitis ad id incitatus; Canonum autem, qui id verarent, prorsus ignarus. Hac eum de re percontatus fuerat Episcopus Cameracensis, responderatque Hincmarus, ut nequid contra Canones & contra Ecclesiæ auctoritatem decerneretur, necesse esse expectari Concilii Provincialis Congregationem: interim vero clementia uti, nec ministerio suo Presbyterum exui (1): Pro quodam Presbytero Cameracensis Parochiæ, qui se ipsum castraverat, frequenti monitus id agere visitatione: nesciens quid inde sacri decernerent Canones, consiliumque dat, monens, ut diligenter investigetur, quibus sit modis admissum, & interim per indulgentiam Presbyter idem maneat in Ordine suo, donec in Provinciali Synodo, quid exinde tenendum sit, inventiatur, quod nec præceptis Evangelicis contrarium, nec Decretis Sanctorum reperiat adversum. Non audebant hî duo Præsules præcipitare sententiam, propter Presbyteri inscitiam Canonum, & cœlestia monita quæ ab eo prætendebantur.

III. Concilium Triburiense, (2) allatis in medium Decretis Concilii Nicæni de Eunuchis, necnon & Innocentii I. de eo qui digito truncavit sese ipse, vel ab alio truncatus est casu, quorum ille Ordinibus interdicatur, non iste; Gelasii denique, qui mutilos omnes Clero arcet: hæc quidem omnia confirmat, ac præterea addit, qui superveniente ægritudine aliqua claudicare cœperint, non debere eos Ordinibus summoveri: Hanc auctoritatem sanctorum Patrum consistemus, & confirmamus, sequimurque: ita ut si quis a medicis per languorem defectus est, vel per aliquam infirmitatem claudus effectus est, & inveniatur alias dignus, permaneat Clericus, & sacro Ordini aptus. Eidem Regino (3) adhæsit sententiæ quoad claudos.

Est quod magis miremur in Hincmaro Episcopo Laudunensi, a quo Joannes VIII. Papa concessit sacra Mysteria celebrari, quanquam oculis orbatu esset. Aderant & Episcopi complures in Concilio Tricassino cum Pontifice, qui compulere ut celebraret: Episcopi fautores Hincmari, audientes,

Thom. I. Tom. IV.

quod Papa Joannes dixerit, ut si velle, Hincmarus cæcus Missam cantaret, &c. Verum ea erat dispensatio, ut liquidum est, & cæcitas non nisi jam ordinato acciderat.

IV. Idem prorsus fuere mores Canonique Ecclesiæ Græcæ, ut constabit ex responsionibus Balsamonis ad percontationes Archiepiscopi Alexandrini (4). Declaratur enim posse claudos, & quibus alter effusus est oculus, ad Sacerdotium & ad Episcopatum promoveri, ex Canonibus Apoticis. Nec enim corporis, sed animi vitii a divino summovemur ministerio: Non enim corporis damnum polluit, sed anima inquinatio. Si surdi autem cæcique irregulares habeantur, non alia ejus rei ratio est, quam ipsa exequendæ tunc sacre functionis impossibilitas: Non ut pallutus, sed ne Ecclesiastica impediatur. Denique universim obtinet hæc regula, ordinari non debere, qui Ordinum munus fungi aliqua corporis infirmitate præpeditur: si vero jam ordinato ea infirmitas incidat, nihilominus solita obibit munia. Si ea vero sit imbecillitas, per quam ne possit quidem manere fungi, aut Beneficio, retribus, dignitate, honore & gradu ut prius gaudebit: Quicumque morborum aliquorum vitio prohibiti fuerint Sacerdotalium graduum jura exequi, ordinatione digni non habebuntur. Qui autem post ordinationem sic male affecti sunt, sacra facere morbo non impediuntur; & ita imbecilla constituti valetudine, libere sacrificabunt. Dei præconibus enim placuit; per mutilationem corporis a sacrificacione non prohiberi quenquam. Quod si morbi debitum officio Sacerdotii sit impedimento, exercere desinet ægrotans, a dignitate tamen non alienabitur, quin potius miserandus erit, at priori quidem honore fruetur: habebit autem etiam qua ad vitam sustentandam sufficiant, & reliqua juxta priorem consuetudinem.

Addit Balsamon complures Diaconos, Presbyteros & Episcopos provecta vel in-gravescente ætate surdos cæcosve evasisse, nec tamen dignitate sacra spoliatos fuisse: ipsaque lege civili sanciri, ut qui Judex, aut Senator cæcitate laborare tunc incipit, pergat esse qui fuerat, & munere fungi: non sinantur autem quibus hæc corporis vitia inciderunt, novas sibi parare dignitates (5): Excacatus etiam Judex esse potest,

D d d

Se

(1) Hincmar. l. 1. c. 23.

(4) Jur. Orien. pag. 59.

(2) Can. 33.

(3) In Can. 77. Ap.

(5) Append. 2. c. 36.

& Senatu non movetur; novum autem Magistratum non suscipit; sed quem ante morbum habebat, habere perseverat.

V. Admirabilis est quod idem alibi tradit, non posse majores Clericos, ut quacunque medeantur ægritudini, virilia amputare sibi Medicorum vicaria manu, nisi dispensante, vel permittente Episcopo: alioqui irregulares fore. Quin & illud adjicit, rarissime id permitti, & complures a Synodis repulsam passos, quod periculose sit plena alex ea curatio, paucisque feliciter cedat (1): *Etsi nullum vidi sacris initiatum, cui propter morbum permissum fuerit, ut castraretur: idque cum hoc multi Synodice petierint, & cum Chartophylacis officium exercerem, & postea Patriarcha essem, propter periculosam suspicionem eventus medicina.*

VI. Quoad Energumenos, in Capitularibus Caroli Magni Canones antiqui innovantur (2): *Demoniis, aliisque passionibus irretitis, non licet Ministeria sacra tractare.* Concedit illis Balsamum sacre communionis usum per ea, quibus respirare illis datur, intervalla; non autem Clericatum, nisi omnino purgati & sani fuerint,

CAPUT LXXXIII. P. 4. l. 2. c. 30.

Bigamorum, Eunuchorum, & mitorum irregularitas, post annum Christi millesimum.

I. *Irregularitas bigamorum non ex incognita tantum suspicione oritur, sed & ex defectione a virgineo Christi cum Ecclesia sua conjugio, quod ne adumbrare quidem illi possunt.*

II. *Quaquam bigamos Paulus Clero proscripterit, non est tamen ea irregularitas de jure divino: potest de ea Pontifex, non potest quivis Episcopus dispensare.*

III. *Probatum ne ad Clericatum quidem, aut ad minores Ordines posse Episcopos cum bigamis dispensare.*

IV. *Potest tamen Episcopus de ea dispensare bigamia, si major Clericus ducat uxorem. Verum crimen illud est, non conjugium.*

V. *Doctrina S. Thomæ.*

VI. *Ne iterato nubentibus quisquam insultet.*

VII. *Irregularitas Eunuchorum.*

VIII. *Irregularitas aliarum mutilationum.*

I. **A**ntiquis de bigamorum irregularitate Decretis novum ab Urbano II. Papa robur accessit, (3) cui illud quoque displicuit, quod secundis nuptiis Regis benedixisset Episcopus Sylvanectensis. Vexata est a Petro Damiani illa quaestio, cur non præcludatur aditus Ordinum ipsa fornicatione, ubi longo poenitentia curricula fuerit expiata: præcludatur autem bigamia, quæ nullius criminis affinis est. Respondet autem Petrus cum Augulino & aliis irregulares esse bigamos, quod eorum conjugium immane quantum abluat ab æterni Pontificis Christi conjugio cum Ecclesia virgine una & incorrupta (4): *Sicut Christus, qui est Pontifex futurorum bonorum, & verus Sacerdos, vir est unius sponsa, sancta scilicet Ecclesia, quæ proculdubio virgo est, quia fidei integritatem inviolabiliter servat; ita quilibet Sacerdos unius uxoris vir esse præcipitur, ut illius summi Sacerdotis præferre imaginem videatur.* Subscripsit & Innocentius III. (5) eo fundamento nti hanc irregularitatem, propter defectum sacramenti: hoc est mysticæ illius significationis. Unde & illud elicit, si conjugium non sit consummatum, ne bigamiam quidem contrahi: propterea quod conjugii consummatio sola accurate exhibet Verbi divini cum humana natura conjugium. Ex adverso, si Presbyter vel Diaconus uxorem duxisset, esset utique ille bigamus, quaquam irritum esset matrimonium (6): *Non propter sacramenti defectum, sed affectum intentionis, cum opere subsecuto.* Sic ille in Decretalibus, Titulo de Bigamis, cujus reliqua capita perspicue docent, eam irregularitatem ad solos pertinere majores Ordines, & de ea dispensare solius esse Pontificis.